МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

 КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	   КАРЛЫГАНСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

               МАРИ-ТУРЕКСКОГО

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2023 года № 16
О проведении Дней защиты
от экологической опасности в 2023 году
В целях повышения экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов, обеспечения экологической безопасности и оздоровления окружающей среды, руководствуясь статьями 7, 10, 74 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Карлыганская сельская администрация постановляет:

1. Провести с 21 марта по 5 июня 2023 года на территории Карлыганского сельского поселения Дни защиты от экологической опасности.
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности в 2023 году на территории Карлыганского сельского поселения.

3.  Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Мари-Турекского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Карлыганской

сельской администрации                                                            Б.В.Иванов

УТВЕРЖДЕН

 постановлением Карлыганской

сельской администрации

от 17 марта 2023 года № 16
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности в 2023 году

на территории Карлыганского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1
	Информирование о проведении Дней защиты от экологической опасности на территории  Карлыганского сельского поселения
	Март-июнь
	Специалисты администрации, руководители организаций (по согласованию)

	2
	Проведение мероприятий, посвященных:

· всемирному Дню здоровья;

· Всемирному дню Земли;

- международному Маршу парков;

- Дню экологических  знаний;

- всемирному Дню защиты детей;

-всемирному Дню охраны окружающей среды.

-всемирному дню здоровья
	22 апреля

26 апреля

     15 апреля

1 июня

             5 июня

 7 апреля
	Администрация поселения, заведующие сельскими клубами, руководители образовательных и детских дошкольных учреждений (по согласованию)

	3
	Проведение акции:  «Нашим рекам – чистые берега», «Живи, родник, живи», акция по благоустройству кладбищ.
	апрель-июнь
	Администрация поселения, заведующие сельскими клубами, руководители образовательных и детских дошкольных  учреждений (по согласованию)

	4
	Организация в библиотеках, школах экспозиций по общероссийским Дням защиты от экологической опасности.
	апрель-май
	Директора школ и заведующие библиотеками (по согласованию)

	5
	Сбор и обобщение предложений граждан, общественных организаций по улучшению экологической обстановки  на территории Карлыганского сельского поселения
	апрель-июнь
	Администрация поселения

	6
	Организация проведений массовых субботников по благоустройству и озеленению территорий, обустройству родников, чистке берегов рек, посадке лесных культур  в рамках республиканской акции «Земля марийская — наш чистый дом»
	апрель-май
	Администрация поселения, руководители образовательных и детских дошкольных  учреждений (по согласованию)

	7
	Выявление и организация ликвидации несанкционированных свалок
	В течение года
	Администрация поселения

	8
	Пропаганда знаний в области охраны окружающей среды, агитационно-просветительская работа среди населения
	март-июнь
	Администрация поселения, руководители образовательных и детских дошкольных  учреждений (по согласованию